ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 001/PPGBCD/2017 DO COLEGIADO DELEGADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO DO DIA 23/02/2017, CONVOCADO PELO EDITAL Nº

001/PPGBCD/2017.

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às 14h00min, na Sala SIPG 1
211, reuniram-se, presidida pela Profa. Yara Maria Rauh Müller, os membros do Colegiado 2
Delegado do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do Desenvolvimento – 3
PPGBCD, professores: Geison de Souza Izídio, Andrea Gonçalves Trentin, Evelise Maria 4
Nazari, Rafael Diego da Rosa Garcez e Yara Costa Netto Muniz, além da representante 5

discente: Clisten Fátima Staffen e Manuela Sozo Cecchini. Havendo quórum e a pauta tendo 6
sido aprovada, a presidente iniciou a reunião. 1. Informes: a) Justificativa de atraso no exame 7
de qualificação da Doutoranda Diana Heck: a coordenação procedeu à leitura da manifestação 8
apresentada pela doutoranda; b) Plataforma Sucupira: informado que a atualização dos dados 9
referentes a 2013, 2014 e 2015 foram encaminhados no mês de janeiro para a PROPG e que 10

os dados de 2016 serão enviados no início do mês de março; c) Bolsas demanda social do 11
Programa: informado que o PPGBCD dispõe de 11 bolsas de mestrado e 15 de doutorado da 12
CAPES e 1 de mestrado e 3 de doutorado da FAPESC; d) Recursos PROAP/CAPES/2017.  2. 13

Apreciação e aprovação da ata de 1/10/2016: Ata aprovada; 3. Pedido de 14
Validação/Reaproveitamento de Créditos: Relatora: Profa. Yara Muniz: a) Doutorando 15
Madson Silvera de Melo solicita validação de 10 créditos referente às disciplinas cursadas no 16
mestrado na UFPR (Carcinologia: Biologia e Comportamento; Metodologia Científica; 17

Estudos Avançados em Zoologia III – Estatística Univariada). A solicitação foi aprovada pelo 18
Colegiado; b) Doutoranda Débora Tomazi Pereira solicita validação de créditos referente à 19

coorientação de TCC (01 crédito) e participação em Projetos de Extensão (02 créditos). O 20
parecer da relatora, favorável ao pleito do requerente, foi aprovado pelo Colegiado; 4. 21
Solicitação de Estágio de Docência: a) Mestranda Fernanda Souza Peruzzato, b) 22

Mestranda Thiciane Patrycia Gonçalves dos Santos e c) Doutoranda Leili Daiane 23
Hausmann solicitam estágio de docência em disciplinas do Departamento de BEG no 24

semestre 2017/1. As solicitações foram apresentadas pela profa. Yara Müller sendo aprovadas 25
pelo Colegiado 5. Solicitação de Bancas: Relatora: Profa. Yara Muniz: a) Banca Mestrado: 26

Carla E. Davico solicita banca para 09/03/2017 às 14:00h. Banca aprovada; b) Banca 27
Mestrado: Clarissa R. Taufer solicita banca para 22/02/2017 às 09:00h. Banca aprovada; c) 28

Banca Mestrado: Priscilla Barros Delben solicita banca para 09/03/2017 às 14:00h. O 29
colegiado solicita alteração do membro suplente, a doutoranda Helena D. Zomer, para um 30

membro que tenha o título de doutor. Após esta alteração, a banca será considerada aprovada; 31
6. Solicitação de prorrogação de prazo: Relatora: Profa. Evelise Nazari: a) Mestrando 32
Rodrigo Pérez Lucas solicita 6 meses de prorrogação. O colegiado aprovou 4 meses de 33

prorrogação para o mestrando; b) Doutoranda Ana Paula Voytena solicita 6 meses de 34
prorrogação. O colegiado aprovou 4 meses de prorrogação para a mestranda; c) Mestranda 35

Aline Mariana Venâncio solicita 4 meses de prorrogação. O colegiado aprovou os 4 meses 36
solicitados; d) Doutorando Diego Amarante da Silva solicita 2 meses de prorrogação. O 37
colegiado aprovou os 2 meses solicitados; e) Doutorando Regina C. Lopes Affonso solicita 4 38
meses de prorrogação. O colegiado aprovou os 4 meses solicitados; 7. Solicitação de co-39
orientação. Relatora: Profa. Andrea: a) Mestranda Rachel de Barros Oliveira. O Colegiado 40

aprovou a solicitação; 8. Solicitação de troca de co-orientação. Relatora: Profa. Luciane 41
Perazzolo: a) Doutoranda Helena D. Zomer solicita a transferência de coorientação, 42

atualmente sob a responsabilidade da Dra. Patrícia Dillenburg-Pilla, para a Dra. Talita da 43
Silva Jeremias. Solicitação aprovada pelo colegiado; 9. Estágio Pós-Doutoral. Relatora: 44
Profa. Yara Muniz: a) Michael Lorenz J. Bobadilla solicita matrícula como pós-doc 45
05/12/2016 à 04/12/2017. b) Bianca L. Teixeira solicita matrícula como pós-doc 01/01/2017 46
à 31/12/2017. O Colegiado aprovou o que foi solicitado; c) Patrícia D. Pilla solicita 47
renovação da matrícula como pós-doc 01/01/2017 à 31/12/2017. Processo retornará a 48
requerente para complementação; 10. Homologação do plano de ensino da disciplina de 49
Tópicos Especiais em Biologia do Desenvolvimento: Introdução ao PPGBCD. Relator: 50

Prof. Geison: Aprovado pelo Colegiado; 11. Oferta da disciplina de Manejo e uso de 51

animais. Apresentação Profa. Yara Muller: A proposta será aprimorada e retornará ao 52
Colegiado; 12. Assuntos Gerais: a) Definição de data e horário para as disciplinas de 53
Seminários: foi definido que no semestre 2017.1 a disciplina de Seminário em Biologia 54
Celular e do Desenvolvimento 1 e 2 será oferecida as quartas-feiras, das 10:00 – 12:00 horas. 55

Sem nada a acrescentar a Profa. Yara Maria Rauh Müller encerrou a reunião às 16h30min e 56
eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata que se aprovada será assinada pelos 57
presentes. Fpolis, 23 de fevereiro de 2017. 58

Yara Maria Rauh Müller _______________________________________________________

Geison de Souza Izídio ________________________________________________________

Andrea Gonçalves Trentin _____________________________________________________

Evelise Maria Nazari _________________________________________________________

Rafael Diego da Rosa _________________________________________________________

Yara Costa Netto Muniz _______________________________________________________

Representante Discente:

Clisten Fátima Staffen ________________________________________________________

Manuela Sozo Cecchini ______________________________________________________